

Số: /KH-UBND

Kiên Hải, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật” lần III năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 867/KH-SGDĐT ngày 12/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang về việc tổ chức cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật” lần III năm 2026.

Ủy ban nhân dân đặc khu Kiên Hải xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi với những nội dung, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục cho học sinh phổ thông về tầm quan trọng của việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của học sinh trong việc phòng, chống bạo lực học đường.

- Tạo diễn đàn cho học sinh đề xuất các ý tưởng, sáng kiến và giải pháp thiết thực nhằm ngăn chặn bạo lực, xây dựng tình bạn đẹp và văn hóa ứng xử trong trường học.

- Tìm kiếm những giải pháp đổi mới, có tính ứng dụng cao để các nhà quản lý giáo dục, nhà trường tham khảo và triển khai thực tế nhằm bảo đảm an ninh, trật tự trường học năm 2026 và các năm tiếp theo.

- Gắn kết sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc giám sát, hỗ trợ và bảo vệ trẻ em, học sinh khỏi các tác động tiêu cực của bạo lực và tệ nạn xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung sáng kiến phải bảo đảm tính khoa học, tính giáo dục và tính nhân văn; phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh và thực tiễn môi trường giáo dục tại Việt Nam. Các sáng kiến phải bám sát chủ đề “Phòng, chống bạo lực học đường”.

- Cuộc thi được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, khách quan, công bằng tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với thực tiễn địa phương, nhà trường.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

##### 1. Đối tượng dự thi

Học sinh phổ thông (bao gồm học sinh trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học).

**2. Bài dự thi:** Các bài dự thi chưa từng tham gia tại các cuộc thi trước đây và không vi phạm bản quyền.

### **3. Nội dung và hình thức thi**

#### **3.1. Cấp tiểu học**

a) Hình thức: Bài thi là sản phẩm tranh vẽ sáng tạo của cá nhân học sinh theo chủ đề của Cuộc thi trong Thể lệ. trình bày trên khổ giấy A3 không giới hạn về màu sắc, nguyên vật liệu (bút chì, màu sáp, bút lông...); không đóng khung, không dựng mô hình.

b) Chủ đề: Học sinh chọn một trong các chủ đề được nêu trong Quyết định số 317/QĐ-BGDĐT ngày 06/02/2026 của Bộ GDĐT về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi (*đính kèm*).

#### **3.2. Cấp Trung học cơ sở**

a) Hình thức: Bài thi là sản phẩm bài viết sáng tạo của cá nhân học sinh, viết dưới dạng văn xuôi theo nội dung chủ đề của Cuộc thi trong thể lệ. Mỗi học sinh tham gia 01 bài viết tối đa không quá 1.500 từ. Bài viết được viết tay hoàn toàn trên khổ giấy A4 hoặc giấy vở học sinh (bài viết đúng Thể lệ là bài viết trên giấy, không đóng thành quyển, kèm vẽ tranh, mô hình)

b) Chủ đề: Học sinh chọn một trong các chủ đề được nêu trong Quyết định số 317/QĐ-BGDĐT ngày 06/02/2026 của Bộ GDĐT về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi (*đính kèm*).

### **4. Quy định bài tham dự Cuộc thi**

- Số lượng bài tham dự cuộc thi: Mỗi học sinh tham gia 01 bài.

- Bài dự thi ghi rõ thông tin cá nhân (ở mặt sau bài thi vẽ hoặc ở trên đầu trang đối với bài thi viết): Họ và tên tác giả, giới tính, tên lớp, tên trường, địa chỉ trường, số điện thoại (của tác giả và cha, mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp), địa chỉ email (nếu có).

- Ban Tổ chức Cuộc thi các cấp được phép sử dụng bài tham gia dự thi vào các hoạt động truyền thông, tuyên truyền phi lợi nhuận.

- Các cơ sở giáo dục phát động Cuộc thi trước ngày 10/3/2026.

### **5. Phương thức xét chọn bài tham dự Cuộc thi**

Xét chọn theo 04 vòng:

5.1. Vòng cấp trường: Tổ chức thi, chấm và chọn ra các bài đoạt giải và xét trao giải (gồm: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba và các giải khuyến khích, giải tiềm năng khác theo tình hình thực tế, nếu có). Lập danh sách gửi về UBND đặc khu (thông qua Phòng Văn hóa – Xã hội) **trước ngày 20/3/2026**; tối đa không quá 04 bài (gồm: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì).

5.2. Vòng cấp đặc khu: Sẽ lựa chọn 04 bài để tham dự cấp tỉnh (cấp Tiểu học, Trung học cơ sở) gửi về tỉnh **trước ngày 10/4/2026**.

Căn cứ vào số lượng giải được quy định tại Thê lệ (theo Quyết định số 317/QĐ-BGDĐT ngày 06/02/2026 của Bộ GDĐT về việc ban hành Thê lệ Cuộc thi). Lập danh sách gửi Sở GDĐT tối đa không quá 04 bài cho mỗi cấp học.

5.3. Vòng cấp tỉnh: Tổ chức chấm và chọn các bài đoạt giải ở mỗi cấp (Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông) và trao giải cho mỗi cấp (gồm: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba). Lập danh sách gửi Bộ GDĐT tối đa không quá 04 bài (gồm: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì cho mỗi cấp học).

### **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI**

**1. Vòng cấp trường:** Hoàn thành chấm, trao giải và gửi các bài đoạt giải về UBND đặc khu qua Phòng Văn Hóa - Xã hội **trước ngày 20/3/2026**.

**2. Vòng cấp đặc khu:** Lựa chọn các bài đoạt giải gửi về Ban Tổ chức vòng thi cấp tỉnh **trước ngày 10/4/2026**.

Các bài thi nộp bưu điện (xem ngày gửi trên dấu của bưu điện) hoặc nộp trực tiếp tại Phòng Văn hóa – Xã hội. Nếu bài thi được nộp sau thời gian quy định nêu trên sẽ không tiếp nhận và không được lựa chọn để tham gia dự thi cấp tỉnh.

#### **3. Hồ sơ nộp bài dự thi**

a) Báo cáo kết quả Cuộc thi (Phụ lục kèm theo tại Quyết định số 317/QĐ-BGDĐT ngày 06/02/2026 của Bộ GDĐT về việc ban hành Thê lệ Cuộc thi, đính kèm).

b) Bài dự thi.

### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KHEN THƯỞNG**

#### **1. Cơ cấu và xét giải thưởng**

Đối với mỗi vòng thi, giải thưởng bao gồm:

- Cấp Tiểu học: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba.
- Cấp Trung học cơ sở: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba.

#### **2. Khen thưởng**

- Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức khen thưởng cho học sinh đạt giải. Hình thức khen thưởng: Giấy khen và tiền thưởng (định mức khen thưởng theo quy định hiện hành).

- Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cho các thí sinh đoạt giải Ba, giải khuyến khích và các giải tiềm năng khác (nếu có).

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Triển khai Kế hoạch đến các trường Phổ thông trực thuộc.

- Lập danh sách và gửi bài tham gia dự thi cấp tỉnh theo đúng thời gian nêu trên; bài thi được đóng gói, bảo quản cẩn thận (lưu ý: tranh vẽ không gấp lại, tránh làm gãy, hư hỏng tranh) gửi về Sở GDĐT (số 131, Đống Đa, phường Vĩnh Lạc, An Giang. Người nhận: bà Minh Bảo Trân, điện thoại: 091 884 2345).

## **2. Các trường phổ thông trực thuộc**

- Phát động cuộc thi đến toàn thể học sinh.
- Tổ chức cuộc thi, chấm bài, trao giải và gửi các bài đoạt giải về UBND đặc khu qua Phòng Văn Hóa- Xã hội **trước ngày 20/3/2026**.

## **3. Kinh phí tổ chức và tham dự cuộc thi**

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục và Đào tạo, các văn bản tài chính hiện hành, trên cơ sở các Nghị quyết:

- Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung chi và mức chi cho hoạt động tổ chức các kỳ thi, hội thi, cuộc thi trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Nghị quyết số 39/2022/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung chi và mức chi cho hoạt động tổ chức các kỳ thi, hội thi, cuộc thi trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn tỉnh An Giang.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật” lần thứ III năm 2026 của UBND đặc khu Kiên Hải./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT tỉnh An Giang ( để b/c);
- TT. UBND đặc khu;
- Lãnh đạo VP. HĐND-UBND đặc khu;
- Phòng VHXXH đặc khu;
- Các trường phổ thông trực thuộc;
- Lưu: VT, PVHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Minh Trị**